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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá konstrukcí nástroje pro výrobu plastového dílu -

vstřikovací forma pro rukojeť kbelíku 12 litrů.

Úvodní teoretická část práce popisuje problematiku vstřikování - popis vstřikovacího stroje

a zásady pro konstrukci vstřikovaného dílce a vstřikovací formy.

Praktická část se zabývá vytvořením 3D modelu vstřikovaného dílu a konstrukcí

vstřikovací formy pro daný dílec. Následně je forma podrobena analýze v programu

Autodesk Moldflow.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, moldflow analýza

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the construction of a tool for making a plastic part -

injection mold for a bucket handle of 12 liters.

The introductory theoretical part of the thesis describes the problems of injection -

description of the injection molding machine and the principle for the construction of the

injection molded part and the injection mold.

The practical part deals with the creation of a 3D model of the injection molded part and

the injection mold construction for the part. Subsequently, the form is analyzed in

Autodesk Moldflow.

Keywords: injection molding, injection mold, moldflow analysis
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ÚVOD

Dnes žijeme v době, kdy jsou polymery běžnou součástí našeho každodenního života.

Výrobky z polymerů pronikly prakticky do všech oblastí lidských činností. Už si ani

nedokážeme představit, jakou roli hrají plasty, jenž nahradily a zlevnily výrobu spousty

zařízení, ale hrají i důležitou roli v oblasti hygieny a také nalezly své uplatnění v estetice. V

dnešní době se plasty používají v automobilovém, elektrotechnickém, potravinářském

průmyslu, pro výrobu hraček, zařízeních pro sport a spoustu dalších odvětví.

Plasty lze vyrábět i zpracovávat mnoha způsoby. Vstřikování plastů je jedním z

nejpoužívanějších metod. Technologie vstřikování, především termoplastů, se stále více

vyvíjí. Od svých počátků již urazila dlouhý kus cesty, především v druhé polovině 20. století,

kdy se experimentovalo s různými možnostmi pro zpracování plastů, až po dnešní globalizaci.

Plastů je mnoho druhů. Jedním z důvodů, proč se plasty začaly rozvíjet, je vysoká

reprodukovatelnost, hromadná výroba velmi složitých dílů za krátký čas, jenž by nebyla při

použití tradičních, klasických materiálů, jako dřevo nebo ocel ekonomická nebo i možná. S

tím je spojená i úspora energie. K dalším výhodám patří také dosáhnutí dobrých rozměrových

jakostí.

Tento rozvoj by se neobešel bez souběžného rozvoje moderních technologií, jako jsou

počítače a díky nim používané CAD/CAM systémy pro návrh a simulaci jak samostatných

výrobků, tak i tvorby a nástrojů pro jejich realizaci - vstřikovacích forem.

Dnes se bez těchto programů prakticky neobejdeme. Pro samotnou výrobu forem dnes vyrábí

specializované firmy tzv. normalizované díly (sjednocené normami), jenž ještě výrazněji

zefektivňují výrobu forem, ale také uspoří čas i náklady.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikování plastů je poměrně složitý tepelně-mechanický proces tváření. Tato technologie

cyklicky opakuje všechny části výroby. Vstřikování je nejpoužívanější technologie

zpracování termoplastů, kompozitů, termoplastických elastomerů, polymerních směsí i

reaktoplastů, pryží a kaučuků.

Technologie vstřikování je způsob tváření plastů, kdy je potřebné množství vstřikovaného

materiálu z pomocné tlakové komory vstříknuta při vysoké rychlosti a tlaku pomocí pístu

nebo šneku do uzavřené dutiny formy. Takto odlisovaný materiál ztuhne a získá tvar

konečného výrobku.

Aby bylo možné vyrobit konečný tvar výrobku (výlisku), je potřeba znát dané vlastnosti:

- vstupní typ materiálu, který bude použit pro výrobu výrobku,

- výrobní stroj a jeho výrobní cyklus a parametry,

- parametry vstřikovací formy, jenž je samotný nástroj pro výrobu daného výrobku.

Z těchto faktorů se pak odvíjí kvalita a užitné vlastnosti výrobku. [1] [3] [4] [5]

Vstřikování je vhodnou technologií pro vytvoření tvarových výrobků. Výstřiky mohou mít

hmotnost 1g až několik kilogramů. Forma je obvykle ocelová, prototypové formy i duralové,

chlazená protékající temperačním médiem a ohřátá na určitou temperační teplotu. Hmota ve

formě po ochlazení ztuhne a po jejím otevření je výstřik většinou automaticky vyhozen z

formy. Pracovní cyklus trvá krátkou dobu, což ze vstřikování dělá nejlevnější a nejrozšířenější

technologií pro velkosériovou výrobu tvarových předmětů. Forma může být jednonásobná i

vícenásobná pro jeden vstřik. [9]
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2 VSTŘIKOVACÍ STROJ

Vstřikovací stroj je jeden z hlavních činitelů výroby. Po vstřikovacím stroji se požaduje, aby

byly splněny všechny parametry v určité kvalitě a s dokonalým řízením. Z toho plyne, zajistit

výrobu výstřiků dané jakosti. V současnosti jsou na trhu dostupné vstřikovací stroje různých

konstrukcí, které se od sebe liší svým provedením, stupněm řízení, stálostí a

reprodukovatelností jednotlivých parametrů, rychlostí výroby, snadnou obsluhou i cenou.

Konstrukce vstřikovacího stroje je dána podle [1] :

 vstřikovací jednotky - převádí pevný materiál do plastického stavu

 uzavírací jednotky - dopravuje taveninu do dutiny formy a vytváří tlak taveniny

 ovládání stroje - udržuje formu uzavřenou při vstřikování

 vstřikovací formy - dává výstřiku tvar a rozměry

Obr. 1. Vstřikovací stroj [13]

1 – uzavírací jednotka, 2 – pohyblivá upínací deska vstřikolisu, 3 – pohyblivá část

vstřikovací formy, 4 – vodící sloupky vstřikolisu, 5 – pevná upínací deska vstřikolisu,

6 – čelo špičky vstřikovací trysky vstřikolisu, 7 – tavící komora, 8 – šnek, 9 – násypka

pro plastový polotovar, 10 – pohonná jednotka šneku
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Někteří výrobci přesných plastových součástí musí s ohledem na vstřikovaný díl a jeho formu

postavit stroj „na míru“. Skládají je z normovaných dílů specializovaných firem.

Jelikož není tato praxe u nás zcela běžná, je zapotřebí vybírat stroje s ohledem na požadavky a

charakter výroby. Musí se přitom zaměřit na [8] :

 plastikační schopnost vstřikovací jednotky

 tuhost konstrukce uzavírací jednotky

 ovladatelnost a vybavení regulační technikou

 stupeň automatizace

Dále musí vstřikovací stroj splňovat tyto požadavky [8] :

 vhodné rozměry pro upnutí formy - rozměry mezi sloupky musí umožnit

bezproblémové vložení a upnutí formy

 vhodné umístění upínacích ploch na pevné a pohyblivé upínací desce

 možnost bezproblémového upevnění upínacích šroubů při otevírání a uzavírání formy

 středící otvory musí být vyhovující pro středící kroužky a dosedací tryska musí mít

také vhodnou velikost

Plastikační schopnost vstřikovací jednotky - jedná se o kvantitativní a kvalitativní schopnost

stroje převést granulát do stavu homogenní taveniny. Z hlediska přesných výstřiků je

nejdůležitějším faktorem teplotní homogenita taveniny, která je určujícím prvkem kvality

rozměrů výrobků. Šnekové vstřikovací stroje jsou nejvhodnější pro vstřikování přesných

výrobků. Jen pro přesné vstřikování malých výrobků se používají speciální pístové stroje. [8]

Vstřikovací stroj pro přesné výstřiky musí mít tyto vlastnosti [1] :

 být tuhý a pevný při vstřiku

 mít konstantní tlak, rychlost, teplotu, ostatní parametry a jejich časování

 mít přesnou reprodukovatelnost technologických parametrů

Tuhost konstrukce uzavírací jednotky vstřikovacího stroje je velmi důležitá z hlediska udržení

úzkých tolerancí u rozměrů formou nevázaných. Rychlost otevírání a uzavírání formy zajímá

výrobce velkosériových výstřiků z ekonomického hlediska. [8]
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Při nevhodně zvoleném vstřikovacím stroji se snižuje kvalita výstřiku. Tyto problémy se

projeví špatnými rozměry výstřiku, kde vstřikovací stroj působí svým tlakem, dobou chlazení,


[…]


Analýza celkové deformace vyhodnocuje, jak se výrobek deformuje od původního

vstřikovaného tvaru všemi vlivy. Těmito vlivy jsou smrštění (má největší vliv), dále

chlazením a orientací vláken materiálu. Největší deformace se vyskytují na místech nejvíce

vzdálených od místa vstřikování. Pro obě dutiny je hodnota deformací stejná. Pro deformace

způsobené smrštěním byla dutina zvětšena.

Obr. 75. Celková deformace
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11.4.2 Deformace vlivem smrštění (Deflection, differential shrinkage : Deflection)

Deformace smrštěním závisí na druhu polymeru. Ke smrštění dochází při chlazení u všech

druhů polymerů. Dle analýzy je největší deformace způsobena smrštěním, které bude

ovlivněno jednak chlazením materiálu, tak i rozdílnou teplotou na konci plnění dutiny. Tam

má vliv rozdílnost teplot i dřívější ochlazení některých částí, což má vliv na výsledné

smrštění.

Obr. 76. Deformace vlivem smrštění
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12 DISKUZE VÝSLEDKŮ

Pro zhotovení této diplomové práce byl cíl navržení a simulace vstřikovací formy. Byla to

forma pro rukojeť kbelíku.

Návrh formy probíhal v programu Autodesk Inventor za použití normalizovaných dílů Hasco

a Meusburger, usnadňující její výrobu. Díly vyráběné těmito výrobci jsou vyráběny v

přesných tolerancích. Snižuje se tím doba, pracnost i náklady výroby. Zvyšuje se přesnost.

Rozměry a násobnost formy jsou řešeny po domluvě se zákazníkem pro zvolený vstřikovací

stroj. Násobnost formy je tedy dvounásobná. Řešení formy je dvoudeskové se studeným

vtokem. Tvárník i tvárnice jsou řešeny jako tvarové desky, kvůli řešení velikosti formy.

Vtokový zbytek si bude zákazník sám recyklovat.

Dutina formy je negativem vstřikovaného výrobku, zvětšena o hodnotu smrštění použitého

materiálu. Použitý materiál je polypropylen Daplen EG066AI od společnosti Borealis.

Konstrukce formy si nevyžadovala použití jader. Pro vyhazování bylo použito dvacet osm

vyhazovačů pomocí mechanického vyhazování. Pro každou dutinu je čtrnáct vyhazovačů. Z

toho čtyři jsou tvarové a upraveny z normálie firmy Hasco. Dva na každou dutinu. Pro

udržení správného tvaru musely být zaaretovány v kotvící desce proti pootočení.

Proti přenosu tepla z formy na vstřikovací stroj a naopak je forma osazena izolačními deskami

na obou stranách formy.

Na tvárníku i tvárnici jsou temperační okruhy řešeny dvěma samostatnými okruhy. Každý

okruh je pro jednu tvarovou dutinu. Řešení kanálů je vrtáním o průměru deset milimetrů a

uzavřeny jsou ucpávkami.

Základní odvzdušnění je realizováno skrz dělící rovinu a vyhazovače.

Rám formy je navržen z normálií firmy Meusburger. Rozměry formy byly zvoleny na základě

velikosti výstřiku a velikosti vstřikovacího stroje a to 446 x 546 x 296 mm.

Po dokončení návrhu formy byl návrh ověřen analýzou v programu Autodesk Moldflow

Insight. Výsledky z analýz jsou uvedeny v praktické části této práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 94

ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala konstrukcí nástroje pro plastový díl. Tímto dílem je rukojeť

kbelíku. Cílem bylo splnit všechny body diplomové práce.

Práce byla rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývala tím,

co je to vstřikování, jak vypadá a funguje vstřikovací stroj a jaký je cyklus vstřikování. Další

část teorie se věnovala konstrukci vstřikovaných dílů a forem pro tyto díly a zásadám čeho se

má konstruktér držet, aby díl i forma splňovaly požadované vlastnosti.

Praktická část se zabývala vytvořením 3D modelu plastového dílu, pomocí programu

Autodesk Inventor, a zkonstruování vstřikovací formy pro tento díl podle zadaných kritérií.

Pro konstrukci formy bylo lepší si nejprve ověřit zda-li vybrané místo pro vtokové ústí je

vhodné. Toho bylo docíleno v programu Autodesk Moldflow Insight. Byl zadán materiál, jenž

byl zadán zákazníkem, a to polypropylen. Po upřesnění tohoto místa se realizoval samotný 3D

návrh vstřikovací formy.

Podle modelu vstřikovaného dílu byly vytvořeny tvarové části formy - tvárník a tvárnice se

zvolenou násobností, zvětšeny o smrštění výstřiku po jeho ochlazení a vyhození. Z těchto

hodnot se vyhodnotila velikost rámu, aby se vešel do zadaného vstřikovacího stroje. Dále byl

zrealizován vtokový systém, vyhazovací systém, temperační systém a systém uchycení na

vstřikovací stroj. Při návrhu bylo použito normalizovaných dílů firem Meusburger a Hasco.

Použitím těchto dílů se výrazně urychluje výroba a s tím i spojený čas a náklady.

Takto navržená 3D sestava vstřikovací formy byla podrobena simulační analýze v programu

Autodesk Moldflow Insight. Plastový díl se ustavil ve formě, byly vykresleny trajektorie

vtoku a chladícího systému. Použila se analýza pro plnění, chlazení a deformací. Na základě

těchto výsledků se zjistilo, zda-li je forma vhodná k výrobě. Výsledky byly popsány v

poslední kapitole diplomové práce.

Nakonec byl z 3D modelu sestavy vytvořen 2D řez sestavou vstřikovací formy. Jednotlivé

díly byly popsány jednotlivé pozice. K pozicím je k dispozici i kusovník.
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