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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury D - uspokojivě

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

8. Přístup studenta k diplomové práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Davida Žáka se zabývá konstrukcí nástroje pro výrobu plastového dílu. Celá
práce je napsána na uspokojivé úrovni a všechny její cíle byly splněny. Přístup studenta
k vypracování práce mohl být nicméně aktivnější, což se ve finále promítlo do celkové kvality
práce. V práci postrádám kvalitnější zpracování a vyhodnocení výsledků a také obsáhlejší diskuzi.
Práce byla zkontrolována na plagiátorství systémem Theses. Výsledek kontroly je takový, že práce
není plagiát (nejvyšší míra podobnosti 11 %).

I přes zmíněné nedostatky splňuje diplomová práce Bc. Davida Žáka veškeré požadavky kladené na
tento typ práce, a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím D - uspokojivě.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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